



KRAKOWA

AC

Nr 172

2 IX

CENA
2 ZŁ.

1. IX. 1939 – 1. IX. 1946

Siedem lat temu wybuchła druga wojna światowa. Zaczęła się ona od Polski. Zaczęła się dlatego, że reakcyjne rządy polskie, chcąc uporczywie utrzymać się w orbicie antyradzieckiej polityki Trzeciej Rzeszy, wmanewrowały się w taką pozycję, w której Polska wydała się Hitlerowi łatwym łupem. Zaczęła się dlatego, bo wielkie światowe trusty, bo nowojorska Wallstreet i londyńska City chciały skierować furie niemieckiej bestii na wschód na stepy Ukrainy, w lasy Białorusi — a drogą na te stepy, drogą do tych lasów wiodła przez Polskę.

Bohatero bił się naród, bohatersko bił się żołnierz polski. Przejdą do historii bitwy pod Mławą i Kutnem, przejdzie do historii epopea Westerplatte. Obrona Warszawy pozostanie nieśmiertelnym świadectwem patriotyzmu i męstwa ludu stolicy. Ale walka wtedy, we wrześniu 1939 r. była z góry przegrana.

Była przegrana, bo biliśmy się sami, bo poprzednia polityka naszych rządów pomogła zlikwidować Czechosłowację Niemcom, odepchnęła od nas Związek Radziecki, zostawiła nas samych na wschód od Niemiec, bo sojusznicy na zachodzie nie myśleli dotrzymać swych zobowiązań, nie myśleli podjąć akcji, do której zobowiązali się w traktatach sojuszniczych.

Była przegrana, bo kierowała nami ręka w siebie, a niedorobła do sytuacji generalsko-pułkownikowska klika, bo nie byliśmy przygotowani do wojny, bo nasze fortyfikacje były na wschodzie, nie nad niemiecką granicą, bo nasza armia była budowana dla współpracy z żelaznymi kolumnami czołgów niemieckich i okazała się bezsilną, kiedy trzeba było walczyć przeciwko nim.

Jeszcze bił się żołnierz daleko na zachodzie, jeszcze bronił się marynarz nad polskim morzem, a już na szosie zaleszczyckiej stała chmura kurzu po samochodach sanacyjnych dygnitarzy, niosących za granicę swe puste głowy.

Ale ta ich ucieczka nie uwolniła od nich Polski. Trzeba było uporczywiej walczyć wszyściego co żywe w narodzie, aby złamać ich wpływy na życie polityczne kraju i emigracji, aby przełamać ich panowanie w ruchu oporu w kraju, aby uratować kraj od manowców, na które go chcieli sprowadzić.

W kilku zdaniach

Mołotow wyjechał z Paryża do Moskwy. Oskarżeni w Norymberdze wygłosili ostatnie słowo.
„Londyńscy” oficerowie łącznikowi zostali zwolnieni przez władze amerykańskie.
Marsz Żymierski wydał rozkaz do WP z okazji 7 rocznicy wybuchu wojny.
Kongres PSL uległ znowu odroczeniu.
Plenum Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego zwołano na 5.10.46.
Krajowa Rada Narodowa zbiera się dnia 29 września.
Podkomisja KRN dyskutuje obecnie projekt ordynacji wyborczej.

„Jerzy” — „republika” — „biała kartka”.

ATENY (ob. wł.) W dniu dzisiejszym odbył się w Grecji plebiscyt w sprawie monarchii i powrotu króla greckiego.
Wyborcy otrzymali trzy kartki z napisami jak w tytule. Listy wyborcze zostały skontrolowane przez obserwatorów alianckich, którzy przyznają, iż większość społeczeństwa wypowie

Wyłamały się spod ich wpływów siły ludowe, siły ruchu robotniczego i chłopskiego. Z ich czynu zrodziła się Krajowa Rada Narodowa, zrodziła się Armia Ludowa, zrodziło się odrodzone Wojsko Polskie, zrodziła się Odrodzona Rzeczpospolita Polska.

Nie będzie ta Polska już nigdy miała swego września.

Nie będzie go miała, gdyż jej polityka zagraniczna opiera się o naturalne, podsytkowane polską racją stanu, soju-

sze z narodami słowiańskimi, ze Związkiem Radzieckim przede wszystkim, gdyż posiada ona obronną granicę zachodnią, opartą o Odrę i Nyse, gdyż przemienia się ona szybko w kraj przemysłowo-rolniczy, zdolny do obrony przed obcym najazdem.

Nie będzie go miała, gdyż w tej Polsce do głosu decydującego doszły siły, które jeszcze wtedy przed wrześniem, ostrzegały przed groźącym krajowi niebezpieczeństwem, wskazywały

drogę obrony pokoju, obrony wolności ludu, obrony niepodległości kraju.

W rocznicę pierwszego września, rocznicę dnia, od którego zaczęło się pasmo straszliwych cierpień naszego narodu, przyrzekniemy sobie, że będziemy czujni, że nie dopuścimy nigdy, aby Niemiec mógł znów grozić naszemu krajowi, że nie dopuścimy do powrotu do władzy w Polsce tych sił, które sprowadziły na nas wtedy niemiecką nawałę.

Czy socjaliści francuscy zerwą z komunistami?

Burza na Kongresie Socjalistów

PARYŻ (ob. wł.) Jak już donosiliśmy wczoraj, kongres SFIO (francuskiej partii socjalistycznej) stanowi główny temat rozmów politycznych w Paryżu. Kongres ten skończy się w dniu dzisiejszym, jak przewidują, zwycięstwem lewicy socjalistycznej. Linia polityczna lewicy, reprezentowana na kongresie głównie przez delegatów wielkich ośrodków robotniczych zmierza do zacieśnienia współpracy z partią komunistyczną i do jedności klasy robotniczej. Blum wraz z prawicą partii nakłaniał do rozluźnienia stosunków a nawet do zerwania z komunistami a do współpracy z partiami mieszczańskimi.

W dyskusji skrytykowano ostro dotychczasową politykę partii oraz brak kontaktu z masami robotniczymi i bratanie się z kołami klerykałno-reakcyjnymi. W dniu wczorajszym, po odrzuceniu sprawozdania politycznego CKW socjalistycznej partii francuskiej, brały górę tendencje raczej pojedyncze, lecz pod wieczór, kiedy dyskutowano rezolucje o współpracy z komunistami, zwyciężyła ponownie lewica. Uchwalono zacieśnić współpracę z partią komunistyczną, mimo ostrych ataków na tę współpracę ze strony prawicy partyjnej.

W poszczególnych komisjach stanowisko lewicy jest bardzo silne. Kongres francuskiej Partii Socjalistycznej wybrał nowym sekretarzem partii obecnego ministra spraw wewnętrznych, Edwarda Depreux.

2 miliony żołnierzy Czang-Kai-Szeka w wojnie domowej w Chinach

LONDYN. Reuter donosi z Nankinu, że zdaniem komunistów chińskich, Czang-Kai-Szek rzucił na front wojny domowej 2 miliony żołnierzy, t. j. dwa razy więcej, niż Eisenhower na drugi front.

Zdaniem chińskiego ministra informacji, zaprzestanie kroków wojennych, zależy od szczerości komunistów, odwołania rozkazu mobiliza-

cji i wycofania się z pewnych pozycji, które zagrażają bezpieczeństwu i całości linii komunikacyjnych.

Jak donosi korespondent Reutera — „wysokie czynniki oficjalne” — odmawiają odpowiedzi na pytania co do ewentualnego przyłączenia się ZSRR i Wielkiej Brytanii do rozmów negocjacyjnych. Stwierdzają jednak, że projekt ten nie wyszedł od Wielkiej Brytanii. Koła radzieckie zachowują całkowite milczenie.

Jeśli Czang-Kai-Szek otworzy 12 listopada Konstytuantę, nie formując uprzednio koalicji z nowym rządem, to pogiębi jeszcze istniejący rozłam.

Jak uciekł Degrelle

MADRYT (ob. wł.) Rząd gen. Franco przesłał rządowi belgijskiemu notę w sprawie ucieczki przywódcy faszystów belgijskich, Degrelle'a który uciekł z Hiszpanii na statku „Monte Alaya” do Ameryki Poł.

Franco oświadczył, że układ hiszpańsko-belgijski nie przewiduje wydawania emigrantów politycznych.

Kard. Hlond zaprasza

LONDYN (BBC). Arcybiskup Westminster kard. Griffin oświadczył korespondentowi „Manchester Guardian”, że otrzymał zaproszenie kardynała Hlonda do przybycia do Polski na wiosnę przyszłego roku.

Kardynał Griffin przyjął to zaproszenie, jeżeli udzielone mu będą niezbędne ułatwienia.

„ZEZWIERZĘCENI POLACY”

Nadszedł czas, że sprawiedliwości dziejowej staje się zadość i zbrodniarze hitlerowscy odpowiadają za swe czyny i gwałty przed trybunałami wszystkich przez siebie ongiś gnębionych narodów. Dzisiaj każdy Niemiec jest niewinnym i twierdzi, że był zmuszony do wypełniania rozkazów z góry mu narzuconych, że musiał mordować bo przecież była wojna a oni musieli zwyciężyć by świat uszczęśliwić.

Mamy przed sobą tłumaczenie dwóch wyjątków z książki niemieckiej wydanej w r. 1940 w Dreźnie. Autorem jej jest n. H. W. Thost a tytuł książki brzmi „Und wir werden leben”, Roman einer deutsch-Englischen Ehe — „Będziemy żyć” Dzieje niemiecko-angielskiego małżeństwa.

Str. 34.
„I znowu młodzież pokrewnych i tak podobnych sobie narodów będzie wzajemnie obrzucać się granatami ręcznymi i przeszywać pociskami karabinów maszynowych, a to wszystko dzięki starym zimnym kalkulatorom „Whitehallu”, manii wielkości Polaczków, (Polacken) bandy wsza- rzy, przywykłej do wychowania batem, i na nic

innego zresztą nie zasługującej”.

Str. 61
„Na własne oczy oglądała obłąkanych, skatowanych volksdeutschów, słyszała ich straszliwe opowiadania o prześlaciach w tym kraju oswobodzonym obecnie, gdzie spotykała Żydów brudnych jak szczyry i rozpasanych, zezwierzęconych (vertierten) Polaczków, najniższego stopnia kultury”.

Tak pisali Niemcy, gdy wojna się zaczęła, pewni zwycięstwa liczyli na przyjaźń z Anglią a zostali doprowadzeni do konfliktu z nią tylko przez Polskę. Książki z wyjątkami wyżej cytowanymi, były pisane przez tych właśnie co dzisiaj czują się niewinni, przybrani w owczą skórę nie mogą sobie przypomnieć gwałtów i mordów przez siebie niegdyś popełnionych. Nie myślimy, że tylko ci Niemcy są winni, którzy własnoręcznie „wychowywali” podbite narody. Odpowiedzialność spoczywa na tych, którzy im przewodzili i na tych, którzy ich słuchali — odpowiedzialność spoczywa na całym narodzie niemieckim.

— Co chcesz przez to powiedzieć?
Twarz Kempa nabrała nieco twardego wyrazu. Już miał coś powiedzieć, ale się powstrzymał.
— Zdaż mi się — rzekł z nagłą zmianą tonu — że musia-
łeś tak postąpić. Znajdowałeś się w kłopotliwym położeniu.
Ale mimo to...
— Oczywiście, że znajdowałem się w kłopotliwym położe-
niu... w diabelnie przykrym położeniu! A i on także doprowa-
dził mnie do wściekłości tym polowaniem na mnie po całym
domu, popisując się rewolwerem, zamknięciem i otwie-
raniem drzwi. Po prostu doprowadził mnie do rozpacz. Chyba
nie ganisz mnie, co. Czy mnie ganisz?
— Nigdy nie mam zwracać uwagi na nikogo — odparł Kemp.
— Coż więc uczyniłeś w dalszym ciągu?
— Byłem głodny. Na dole znalazłem boczenek chleba
i nieco starego sera... więcej niż trzeba było do zaspokojenia
mojego głodu. Napiłem się trochę wody z koniczkiem, potem
minąłem swój zaimprovizowany łomok... leżał on całym
swobodnie... i udałem się do pokoju ze starym ubraniem. Okna
tego pokoju wychodziły na ulicę, a dwie koronkowe firanki,
popielate od kurzu, zasłaniały je. Poszedłem i wyjrzałem
przez szparę. Na dworze był już biały dzień, oświetlający
biały przez kontrast z cieniami ponurego domu. Na ulicy pa-
nował już żywoty ruch... jechały wozy z owocami, rybami i pu-
dłami. Z olśniewającymi oczami zwróciłem się ku szarogom. Pod-
niecenię ustępowano miejsca jasnemu wyobrazeniu mego po-
łożenia. Cały pokój wypełniał lekki zapach benzoliny, uży-
wanej prawdopodobnie do czyszczenia ubrania.
Kemp począł systematycznie poszukiwanie rzeczy. Mo-
głem teraz wnioskować, że garbusek musiał już od jakiegoś
czasu pozostawać w całym domu zupełnie sam. Była to cie-
kawa osobistość... Wszystko to, co mogło mi się ewentualnie
przydać, zgromadziłem w jednym pokoju, a potem zacząłem za-
wybierać. Znalazłem też torebkę ręczną, którą uważałem za
dobry nabytek, wreszcie nieco pudru, różu i piasterek.
Przyszło mi na myśl pomalowanie i popudrowanie twa-
rzy, aby stać się widzialnym, ale niewygodna tkwiła w tym,
że dla nowego zniknięcia byłbym potrzebował terpentyny.

ROZDZIAŁ XXII.

Nieudatny plan.

— Ale teraz — rzekł Kemp, spoglądając przez okno — co mamy począć?

Zbliżył się ku swemu gościowi, aby nie pozwolić mu spostrzec trzech ludzi, którzy wchodzili po drodze na wzgórek, jak się zdawało Kempowi, niestychanie powoli.

— Co zamierzałeś zrobić, udając się do Fort Burdock? Czy miałeś jakiś plan konkretny?

— Zamierzałem wynieść się z kraju. Ale od chwili ujrze-
nia ciebie, zmieniłem plan całkowicie. Sądziłem, iż teraz, sko-
ro mamy ciepło i niewidzialność jest całkowicie możliwa, mo-
gę udać się na Południe. Zwłaszcza, kiedy tajemnica moja stała się publiczną, a każdy będzie poszukiwał człowieka za-
maskowanego i okutanego. Stąd do Francji mamy osobną li-
nię okrętową, chciałem więc dostać się na jeden ze statków
i zaryzykować przejazd. Stamtąd mógłbym udać się pocią-
giem do Hiszpanii albo wreszcie do Algieru. Nie przedstawia-
łoby to wcale trudności. Tam przecie człowiek mógłby ciągle
być niewidzialnym, a mimo to żyć. A obok tego jeszcze doko-
nać niejednego. Włóczęgę owego uważałem za szkatułkę do
pieniędzy i tragarza rzeczy, którego chciałem póty używać,
póki nie postanowię, w jaki sposób odzyskać książki i inne na
moje imię wysłane przedmioty.

— To rzecz dosyć jasna.

— Tymczasem ten bydlak musiał mnie okraść! On to, Kempie, schował moje książki. Jeżeli mi się uda dostać go w ręce... Ale pierwsza rzecz wydobyć książki!

— Gdzie on jest obecnie? Czy wiesz?

— Znajduje się w miejskim posterunku policyjnym, gdzie go zamknięto na jego własne żądanie i to w najmocniejszej celi więziennej.

Tu Człowiek Niewidzialny syknął.

— Ta okoliczność miesza nieco twoje plany.

— Musimy odzyskać książki, bo są one koniecznie po-
trzebne.

i powiadam ci, Kempie, że bardzo ciężko było mi widzieć go, pijącego kawę, której zapach drażnił moje powonienie. Spo-
sób jego zachowania się przy stole był także drażniący. Do
małego pokoju prowadziło troje drzwi, jedno na górę, drugie
na dół, ale w danej chwili wszystkie były pozamykane. Nie
mogłem się wydostać z pokoju, dopóki on się w nim znajdowa-
wał; ledwie śmiałem się poruszyć z powodu jego czujności.
Dwa razy stłumiłem w sam czas kichnięcie.

Jakkolwiek miałem się na co gapić, to jednak uczulem się
serdecznie znużony i zły oczekując na skończenie przez niego
posiłku. Wreszcie przestał jeść i postawiwszy swe nędzne gli-
niane garnki na czarnej, blaszanej tacy, na której umieścił
też imbryk z herbatą, zebrawszy wszystkie okruszyny z po-
plamionego musztarda obrusa, zabrał całą zastawę ze sobą. To
przeszkodziło mu zamknąć za sobą drzwi, co byłoby niezawodnie
uczynił. Nigdy jeszcze nie widziałem nikogo, coby tak zawzię-
cie drzwi za sobą zamykał. Udałem się za nim do bardzo brud-
nej, podziemnej kuchni. Miałem przyjemność widzieć go, gdy
zaczynał zmywać owe garnki, poczem, przyszedłszy do prze-
konania, iż niedobrze jest dla mnie pozostawać na dole, czu-
jąc przy tym zimno, mrozące mi stopy od ceglanej podłogi,
powróciłem na górę i zasiadłem w jego krzesło przy ogniu.
Ogień palił się niezbyt obficie, toteż, niewiele myśląc, nało-
żyłem nieco węgla. Szmer i rumor sprowadził natychmiast skle-
pikarza; stanął przede mną w swej całej okazałości. Nawet po
przeprowadzeniu nowego śledztwa, jeszcze nie był zadowo-
lony. Rozglądał się po całym pokoju i omal nie dotknął mnie.
Zatrzymał się w drzwiach i jeszcze raz się rozejrzył przed
zejściem na dół.

Czekanie w małym saloniku wydało mi się wiekiem, ale
w końcu nadszedł i otworzył drzwi, prowadzące na górę.
Wślizgnąłem się tuż za nim.

Na schodach zatrzymał się nagle, tak że o mało nie wpa-
dłem na niego. Spojrzał wstecz i patrzył prosto w moją twarz,
nasłuchując. — Mógłbym przysiąc — powiedział. Długą, owło-
sioną ręką pociągnął za dolną wargę, okiem przebiegał scho-
dy w dół i w górę. Potem mruknął i zaczął znowu wchodzić
na górę.

Dłoń jego spoczęła na klamce drzwi, ale tutaj wstrzymał

— Ale jakimże sposobem dostajes się do Iping? — pytał Kemp, w chwili zniwolenia gościa do nieustannego mówienia. — Ale jakimże sposobem dostajes się do Iping? — pytał Kemp, w chwili zniwolenia gościa do nieustannego mówienia. — Ale jakimże sposobem dostajes się do Iping? — pytał Kemp, w chwili zniwolenia gościa do nieustannego mówienia. — Ale jakimże sposobem dostajes się do Iping? — pytał Kemp, w chwili zniwolenia gościa do nieustannego mówienia.

— Nie wiem nic, co się dzieje z tym moim włóczęgą — powiedział Człowiek Niewidzialny z niemiłym uśmiechem. — Doprawdy, Kempie, tacy ludzie, jak ty, nie wiedzą, co to szaf!... Pracowałem długie lata, planowałem i knułem, a potem jakiś wścibiśki i krótkowzroczny idiota włazi mi w drogę!... Jeżeli jeszcze dalej tak pójdzie, to po prostu oszaleję... i zaczne usuwać ich z drogi przemocą. Już i tak okoliczności pogorszyły całą sprawę!

— Nie — powiedział Kemp — spodziewają się, że przyjdzie od siebie. — No, to już jego szczęście. Całkowicie straciłem moc panowania nad sobą. Czemu bowiem ci głupcy nie pozostawili mnie w spokoju? A ten błazen sklepikarz? — I temu śmierć nie grozi — odparł Kemp. — Nie wiem nic, co się dzieje z tym moim włóczęgą — powiedział Człowiek Niewidzialny z niemiłym uśmiechem. — Doprawdy, Kempie, tacy ludzie, jak ty, nie wiedzą, co to szaf!... Pracowałem długie lata, planowałem i knułem, a potem jakiś wścibiśki i krótkowzroczny idiota włazi mi w drogę!... Jeżeli jeszcze dalej tak pójdzie, to po prostu oszaleję... i zaczne usuwać ich z drogi przemocą. Już i tak okoliczności pogorszyły całą sprawę!

— Udałem się tam w celu dalszej pracy. Miałem pewną nadzieję. Był to jednakże tylko projekt pomysłu. Żywię go do tej pory. Obecnie jednak jest to już idea kompletnie dojrzała. Sposób wrócenia do pierwotnego stanu. Sposób odrobienia tego, co zrobiłem. I to wtedy, kiedy mi się będzie tak podobą. Gdy wreszcie dokonam wszystkiego, mam zamiar działać niewidzialnie. I oto rzecz, o której pragnę obecnie głównie z tobą pogadać.

— Udałeś się wprost do Iping? — Tak. Potrzebowałem tylko odzyskać trzy tomy notatek, książkę z czekami, rzeczy i ubranie, zamówić pewną ilość chemikalii, aby wypracować i urzeczywistnić tę moją ideę... I wtedy zacząłem na nowo. Przypominam sobie obecnie tę burzę śnieżną i tę trudność, z jaką udawało mi się uchronić mój kartonowy nos od rozmoknięcia...

— W końcu — powiedział Kemp — przedwczoraj, gdy cię odkryto, ty... o ile można sądzić z pism...

— Tak, istotnie, dopuściłem się przestępstwa. Czy zabiłem tego durnia, konstabla?

— Nie — powiedział Kemp — spodziewają się, że przyjdzie od siebie.

— No, to już jego szczęście. Całkowicie straciłem moc panowania nad sobą. Czemu bowiem ci głupcy nie pozostawili mnie w spokoju? A ten błazen sklepikarz?

— I temu śmierć nie grozi — odparł Kemp.

— Nie wiem nic, co się dzieje z tym moim włóczęgą — powiedział Człowiek Niewidzialny z niemiłym uśmiechem. — Doprawdy, Kempie, tacy ludzie, jak ty, nie wiedzą, co to szaf!... Pracowałem długie lata, planowałem i knułem, a potem jakiś wścibiśki i krótkowzroczny idiota włazi mi w drogę!... Jeżeli jeszcze dalej tak pójdzie, to po prostu oszaleję... i zaczne usuwać ich z drogi przemocą. Już i tak okoliczności pogorszyły całą sprawę!

— Ależ — protestował Kemp — w Anglii... i w dzisiejszych czasach. A wszakże człowiek ów znajdował się we własnym domu, ty zaś po prostu rabowałeś go! — Rabowałem! Niech diabli wezmą! Jeszcze gotów jesteś nazwać mnie złodziejem, jestem pewien, Kempie, że masz za wiele rozumu na to, aby dać w stare dudki. Czy nie możesz pojąć mojego położenia? — A i jego położenie także! Człowiek Niewidzialny powstał energicznie.

— Musiałem się wydosłać koniecznie z domu przebrany jak Ludwika XIV i zawiązałem mu usta jakąś kamizelką z czasów Ludwika XIV i zawiązałem go w przesłanym. — Musiałem się wydosłać koniecznie z domu przebrany jak Ludwika XIV i zawiązałem mu usta jakąś kamizelką z czasów Ludwika XIV i zawiązałem go w przesłanym. — Musiałem się wydosłać koniecznie z domu przebrany jak Ludwika XIV i zawiązałem mu usta jakąś kamizelką z czasów Ludwika XIV i zawiązałem go w przesłanym.

— Jeżeli ktokolwiek jest w tym domu... — zawołał z klątwą i nie dokończył groźby.

Wsunął rękę w kieszeń, a nie znalazłszy tego, czego szukał i przesunawszy się koło mnie, zbiegł w dół, potykając się i odgrażając. Ale już nie udałem się za nim, usiadłem u szczytu schodów, czekając na jego powrót.

Wkrótce zjawiał się znowu, ciągle jeszcze mrużąc. Otworzył drzwi pokoju i zanim mogłem wejść przez nie, zatrzęsnał mi je przed nosem.

Postanowiłem zbadać dom i spędziłem czas jakiś na tym zajęciu możliwie najciszej. Dom był bardzo stary i zrujnowany, wilgotny tak, że tapety odpadały od ścian, a za nimi gościły szczyry. Większość klamek była nieruchoma, a ja obawiałem się naciskać je. Kilka izb było pustych, inne zaś natłoczone teatralnymi gratami, kupionymi z drugiej ręki, jak można było wnioskować. W pokoju, sąsiadującym z jego pokojem, znalazłem mnóstwo starego ubrania. Zacząłem grzebać się wśród tych rupieci, a w gorliwości swej zapomniałem całkowicie o ostrości jego słuchu. Usłyszałem ciche kroki i podniósłszy w górę głowę, spostrzegłem go, zacierającego przez kupę ubrań ze starym rewolwerem w ręce. Stałem zupełnie cicho, kiedy on rozglądał się z otwartymi ustami i z wyrazem podejrzenia.

— To musiała być ona — powiedział powoli. — Bodaj ją licha!

Zamknął drzwi spokojnie, a bezpośrednio po tym usłyszałem, jak się klucz obrócił w zamku. Kroki jego oddaliły się. Spostrzegłszy tedy, że jestem zamknięty, przez chwilę nie wiedziałem, co począć. Chodziłem od okna do drzwi i z powrotem, wreszcie stanąłem wzburzony. Napadł mnie paroksyzm gniewu. Ale przed zrobieniem jakiegoś kroku, postanowiłem zbadać ubranie; pierwsza moja próba sprawiła, że cały tłumok zleciał na podłogę. To sprowadziło znowu gospodarza z miną jeszcze bardziej niż przedtem ponurą. Tym

razem faktycznie dotknął mnie, ośskoczył ze zdumieniem i stanął na samym środku pokoju. Wkrótce uspokoił się nieco. — Szczyry — rzekł półgłosem, z palcami na ustach. Wsunąłem się chytliwie z pokoju, ale jakaś deska skrzypnęła. Wtedy ten wcielony szatan zaczął chodzić po całym domu z rewolwerem w ręce, zamykając za sobą wszystkie drzwi i pakując klucze do kieszeni. Kiedy wreszcie zrozumiąłem, co czyni, ogarnął mnie szalony gniew... ledwie mogłem zaplanować nad sobą, aby doczekać spokojnej chwili. Tymczasem przekonałem się, że mój gospodarz zamieszkuje sam cały dom, to też nie robiłem sobie już z nim więcej ceremonii, lecz po prostu gwizdnąłem go w łeb.

— Wytrzymałeś go w łeb? — zawołał Kemp. — Tak... ogłuszyłem go... w chwili, kiedy szedł na dół. Gwizdnąłem go z tyłu stołkiem, który właśnie nawinął mi się pod rękę. Stoczył się w dół, jak worek starych butów. — Ależ... jakże to! — Musiałem się wydosłać koniecznie z domu przebrany jak Ludwika XIV i zawiązałem mu usta jakąś kamizelką z czasów Ludwika XIV i zawiązałem go w przesłanym. — Musiałem się wydosłać koniecznie z domu przebrany jak Ludwika XIV i zawiązałem mu usta jakąś kamizelką z czasów Ludwika XIV i zawiązałem go w przesłanym.

